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(IDEIYRUAR)

SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT

Varant A

I€nda: Ietérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi- drejtimi shoqéror; drejtimiipérgjithshé m

Udhézime té pérgjithshme:

Testi pérbéhet nga dy pjesé.

Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 pikeé.

Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen

variantet ¢ mundésive té pérgjigjeve t€ nxénésve. Pér rastet kur pérgjigja e nxénésit

nuk pérshtatet plotésisht me pérgjigjen né skemé, por afron me logjikén e pyetjes,
komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t€ késhillohet me drejtuesin teknik dhe me
specialistét e AVA, pér té béré vlerésimin pérfundimtar.

e Vlerésimi i pyetjes ese €shté specifikuar me kujdes. Vlerésimi 1 saj do t€ béhet duke
pasur parasysh rubrikat né€ tabelén e vendosur né€ fund t€ pyetjes dhe qé &shté
posacérisht pér vlerésuesit e testit.

e Saktésia gjuh&sore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka

pérséritje t€ theksuar gabimesh ose gabime t€ cilat prishin né ményré t€ vazhdueshme

kuptimin e shprehjes.

© AVA 1 2 gershor 2009



Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |

Gjimnazi - drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A
PJESA |

Migjeni “Baladé qytetse”
Pyetja 1 B 1 piké

Pyetja 2 C 1 piké

Pyetja 3 A 1 piké

Pyetja 4 D 1 piké

Pyetja 5 C 1 piké

Pyetja 6 C 1 piké

Pyetja 7 B 1 piké

Pyetja 8 2 piké

Model pérgjigjeje

e Po. Sfondi i natés, ku zhvillohet ngjarja e késaj poezie, krijon njé efekt emocional té forté
dhe nxit pérfytyrime t€ drejtpérdrejta dhe té€ figurshme:
Né kété sfond errésire, getésie té€ ploté, ku té pranishme jané vet€ém yjet dhe henén, drama
gé po pérjeton kjo grua merr pérmasa t€ tjera. Braktisja dhe indiferenca gé e rrethon
shkaktojné efekte té forta te lexuesi.

e Errésira e natés sillet paralel me fatin e gruas (transformimi fizik dhe shpirtéror i saj
shkakton ndjesi emocionale).

e Nata dhe yjet jané€ déshmitare t& indiferencés (krimit) t& shoqéris€ ndaj gruas.

e Nata, fantoma, varri (kuptimi figurativ) rrisin dramacitetin e figurés s€ gruas.

e Nata ka njéfaré misteri si dhe veté jeta e saj.

Piké té plota

2 piké Nése shpjegon garté dhe ploté thelbin e késaj zgjedhjeje nga ana e poetit duke
theksuar dy momente: interpretimi i veté nat€s (né ményré t€ drejtpérdrejté ose
figurative) dhe ana emocionale g€ shkakton kjo zgjedhje te lexuesi.

Piké té pjesshme

1 piké Nése shpjegon pjesérisht réndésiné e késaj zgjedhjeje nga ana e poetit.
e Po, sepse natén gjérat bien mé shumé né sy.
e Po, sepse nata €sht€ mé emocionuese.

0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit t€ pyetjes ose nuk ka pérgjigje.

Nxeénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné ,shpreh mendime qé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |

Gjimnazi - drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A
Pyetja 9 3 piké
Model pérgjigjeje

Dy planet jané: mjerimi fizik dhe ai shpirtéror.
Vargu ku kéto dy plane jepen t€ shkrira né njé &shté:
me veshje dhe me shpirt té grisun,

Piké té plota

2 piké Nése identifikon t&€ dy planet né té cilat pérshkruhet kjo grua.

DHE

1 piké Nése identifikon vargun ku mjerimi fizik dhe shpirtéror shkrihen né njé.
Piké té pjesshme

2 piké Nése identifikon vetém t€ dy planet né t& cilét pérshkruhet kjo grua.
OSE

1 piké Nése identifikon vetém njé plan né t& cilét pérshkruhet kjo grua.

OSE

1 piké Nése identifikon vetém vargun ku mjerimi fizik dhe shpirtéror shkrihen né njé.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 10 4 piké

Model pérgjigjeje

a) Né kété poezi veprimi zhvillohet né dy kohé: t&€ shkuarén (t€ pakryerén dhe t&€ kryerén e
thjeshté) dhe té tashmen.

b) Nénteksti:
e Kjo grua ka njé t€ shkuar, g€ po 1 dikton edhe njé t€ tashme, por nuk dihet nése do té keté
t& ardhme.

e Kjo grua ka njé t€ shkuar, ka njé t€ tashme, por nuk ka t€ ardhme.

e Jeta e késaj gruaje ka njé t€ djeshme g€ fillon g€ kur ishte e re dhe deri mbrémé, si dhe njé
té tashme.

c) Alternimi i vargut té gjaté me vargun e shkurtér:

e térheq vémendjen né ideté qé do té pércjellé poeti. OSE
e ijep ritém poezisé. OSE

e krijon imazhin e njé valleje t€ ¢gmendur.

Piké té plota
2 piké a) Nése identifikon dy kohét né té cilat zhvillohet veprimi.
e Té¢ shkuarén (e kryer e thjeshté dhe e pakryer) dhe t& tashmen.
1 piké b) Nése shpjegon néntekstin e kétij pérdorimi.
1 piké c) Nése shpjegon pérse shérben teknika e alternimit t€ vargut t€ gjaté me

vargun e shkurtér né€ poezi.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Piké té pjesshme

1 piké Nése identifikon vetém njé nga kohét né té cilén zhvillohet veprimi.
OSE

1 piké Nése shpjegon pérse shérben teknika e alternimit t€ vargut t€ gjaté me
vargun e shkurtér né€ poezi.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxeénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjien e dhéné, pérmend arsye qé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.

Pyetja 11 4 piké

Model pérgjigjeje
a) Figura e stilistikés: epiteti (ose epiteti metaforik).

b) Imazhi i krijuar éshté:

e aiinjé gruaje t€ shkatérruar fizikisht dhe moralisht: t€ varfér, t€ lodhur, t€ pérbuzur, té
braktisur, t&€ mjeré, t€ ¢gmendur, t& sfilitur, t€ trishtuar et;.
(Do té pranohen edhe citime té drejtpérdrejta té epiteteve nga fragmenti).

¢) Kontrastet:

e QGruaja dikur e re, e bukur, né lulézim—sot e mjeré, e shkatérruar, e plakur.

e QGruaja vuan - qyteti &shté indiferent, njerézit jané t€ largét.

e Valljai takon njeriut t€ lumtur — n€ kété poezi béhet pjesé e gjendjes shpirtérore té njé
njeriu t€ mjere.

e Vallja e zakonshme me ritém t€ rregullt dhe harmonike- kjo valle e ¢rregullt dhe
joharmonike.

Piké té plota

1 piké a) Nése gjen figurén e stilistikes.

DHE

1 piké b) Nése shpjegon thelbin e imazhit t€ saj q€ paraqitet pikérisht pérmes
epiteteve té thjeshta dhe epiteteve metaforike.

DHE

1 piké c) Nése gjen dy raste kundérvéniesh.
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Gjimnazi - drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Piké té pjesshme

1 piké Nése gjen figurén e stilistikés.

OSE

1 piké Nése shpjegon thelbin e imazhit t€ saj qé paragqitet pikérisht pérmes epiteteve
té thjeshta dhe epiteteve metaforike.

OSE

1 piké Nése gjen njé rast kundérvéniesh.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 12 3 piké

Model pérgjigjeje

Vargjet ku shprehet revolta e Migjenit jané:

Jeta e saj asht kjo vall’ e cmendun
né rrugat e qytetit toné,

njé jeté e fikun, njé jeté e shterun,
shpirt 1 molisun, zemér e therun,
njé za vorri, njé jehoné

g€ vallzon natén voné

népér rrugét e qytetit toné.

Né strofén e fundit ndihet revolta e poetit. Kjo revolté &shté jo e drejtpérdrejté, por shfaget mé
shumé pérmes fjaléve ky¢: e cmendun, e fikun, e shterun, i molisun, e therun, njé za vorri,
njé jehoné.

1 piké Nése zbulon vargjet (i citon ose identifikon té fundit).
DHE

1 piké Nése gjen se kjo revolté Eshté e térthorté.

DHE

1 piké Nése gjen disa fjalé ky¢ (njé ose mé shumé se njé)

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Gjimnazi - drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pyetja 13 8 piké

Pér esené do t€ ndigen kriteret e méposhtme:
KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikoj€ nése nxénési:

e shkruan njé ese ku argumenton pse kjo €shté njé poezi e trishtuar;

e pérgendrohet né disa nga momentet qé e béjné até t€ tillé si dhe rolin qé€ ka luajtur
figuracioni dhe detajet e pérzgjedhura nga poeti n€ krijimin e saj.

e 1 mbéshtet ideté e veta me shembuj nga poezia.

e pérdor detaje mbéshtetése.

e ka gartési mendimi.

KRITERI II: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés sé esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés s&€ mésipérme.
Nése mungon njéra prej tyre, ai do té marré 0 piké pér kété rubrike.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika t€ tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme).

KRITERI IIT: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikoj€ nése nxénési:

e pérmes gjuhés qé pérdor, krijon njé pérshtypje t€ pérgjithshme pér até g€ do t€ shprehé.
e shprehet me njé gjuhé eseistike.

e ka fjalor t€ pasur.

e stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké

(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikoj€ nése nxénési:

e strukturon qarté pérgjigjen nga piké€pamja gramatikore.
e ndérton fjali g€ jané té sakta dhe t€ qarta.

e pérdor fjali g€ variojné€ né modele, gjatési dhe rit€m.

e ka saktési drejtshkrimore.
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